
Naciones Unidas TERCERA COMISION, 1284a. 
SESION ASAMBLEA 

GENERAL 
DECIMOCT AVO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales • Lunes 9 de diciembre de 1963, 
a las 15.20 horas 

SUMARIO 
Pagina 

Tema 79 del programa: 
Designaci6n de 1968 como Ana Internacional 

de los Derechos Humanos (conclusi6n). . . . 415 
Tema 47 del programa: 

Medidas encaminadas a fomentar entre la ju-
ventud los ideales de paz, respeto mutua y 
comprensi6n entre los pueblos (continuaci6n) 416 

Presidente: Sr. Humberto DIAZ CASANUEVA 
(Chile), 

TEMA 79 DEL PROGRAMA 
Designaci6n de 1968 como Ano lnternacional de los 

Derec hos Humanos (A/ 5493 y Add .1 , A/C .3/L. 1181/ 
Rev.1 y 2) (conclusi6n) 

1. El Sr. PISANI MASSAMORMILE (Italia), hacienda 
uso de la palabra para una cuesti6n de orden, sefiala 
que no estaba previsto que la 1284a. sesi6n de la Ter-
cera Comisi6n se celebrase al mismo tiempo que 
la reuni6n de la Comisi6n Especial de la Asamblea 
General para el anuncio de contribuciones voluntarias 
a los programas de las Naciones Unidas para los 
Refugiados de Palestina en el Cercano Oriente. La 
delegaci6n italiana no ha tom ado por ello medidas para 
hacerse representar en las dos reuniones, y hay otras 
delegaciones que se encuentran tambi~n en la misma 
situaci6n. En vista de ello, el orador propane que se 
suspenda la sesi6n durante una hora, a fin de permitir 
que los representantes avisen a sus delegaciones res-
pectivas para que puedan hacerse representar en la 
Comisi6n Especial 
2, El Sr. DELGADO (Senegal) apoya la moci6n de 
Italia; no obstante, desearfa que la Comisi6n prosi-
guiese sus tareas mas alla de la hora habitual, a fin 
de recuperar el tiempo perdido. 
3, El PRESIDENTE pone a votaci6n la moci6n de 
Italia. 

Par 24 votos contra 15, y 26 abstenciones, queda 
aprobada la moci6n de Italia. 

Se suspende la sesi6n a las 15.30horasy se reanuda 
a las 16.40 horas. 
4. El PRESIDENTE indica que la Secretarfa ha tornado 
las disposiciones necesarias para que la Comisi6n 
prosiga sus tareas hasta las 19 horas. 

5. El Sr. RICHARDSON (Jamaica) informaalaComi-
si6n que, a rafz de las ultimas consultas celebradas, 
los copatrocinadores del proyecto de resoluci6n revi-
sado (A/C.3/L.l181/Rev.2) han modificado algo su 
posici6n y algunos ya no pueden aceptar las modifi-
caciones introducidas en su texto inicial a solicitud 

NUEVA YORK 

de algunas delegaciones. Desearfan, por tanto, que se 
pusiera a votaci6n el proyecto distribui.do con la 
signatura A/C.3/L.1181/Rev.1, respecto del cual,por 
otra parte, ninguna delegaci6n ha formulado objeciones 
de principia. Sin embargo, estan de acuerdo en modi-
ficar la redacci6n del ultimo parrafo del preambulo 
para que sea perfectamente claro, como solicit6 el 
representante de la URSS (1283a. sesi6n). Las palabras 
"de aquf a entonces" de ben ser reemplazadas por la 
expresi6n "en los afios que faltan ". 

6. El Sr. YAPOU (Israel) sefialaconpesarque,al. de-
cidir volver a la primera versi6n revisada de su pro-
yecto de resoluci6n, los autores han omitido en el inci-
so a) del phrafo 2 de la parte dispositiva la frase "que 

fiepresente una contribuci6n duradera ala causa de los 
derechos humanos ", que la delegaci6n de Israel habfa 
solicitado que insertasen en ese texto. Debe mante-
nerse esa frase, pues es necesario precisar, para 
informaci6n del Consejo Econ6mico y Social y de la 
Comisi6n de Derechos Humanos, la naturaleza del 
programa de medidas y actividades que se proyecta. 
El afio 1968 debe sefialar la culminaci6n de una serie 
de medidas importantes, por ejemplo la ratificaci6n 
por un numero mayor de Estados de las divE:rsas 
convenciones internacionales relativas a los derechos 
humanos y la codificaci6n de instrumentos nacionales 
o internacionales relacionados con el mismo tema. 

415 

7. Algunas delegaciones parecen temer que laE: pa-
labras "un programa de medidas y actividadeE: que 
represente una contribuci6n duradera a la causa de 
los derechos humanos" se entiendan en el sentido de 
abarcar la elaboraci6n de una nueva declaraci6n uni-
versal de derechos humanos. El orador hace notar 
que la preparaci6n de semejante instrumento consti-
tuirfa, hablando con propiedad, un acto internacional 
y no una "medida" en el sentido del inciso aludido. 
Por otra parte, algunas delegaciones han indicado que 
desearfan que la palabra "duradera" fuese reemplazada 
por la palabra "complementaria ". A parte de que este 
ultimo vocablo carece de precisi6n, la acci6n pro-
yectada debe caracterizarse esencialmente por su 
permanencia. 

8. En vista de ello, la delegaci6n de Israel presenta 
formalmente una enmienda oral encaminada a insertar 
la frase anteriormente mencionada en el inciso a) del 
parrafo 2 de la parte dispositiva del proyecto de :reso-
luci6n A/C.3/L.l181/Rev.l. 

9. El Sr. TILINCA (Rumania) dice que su delegaci6n 
votara a favor del proyecto de resoluci6n que se exa-
mina, el cual, enconjunto,respondealosobjetivos que 
se persiguen. Felicita a la delegaci6n de Jamaica y a 
los copatrocinadores por su iniciativa particularmente 
constructiva. El afio 1968 no representara solamente 
la conclusi6n del perfodo de 20 afios transcurrido desde 
la proclamaci6n de los derechos humanos y las liber-
tades fundamentales en la Declaraci6n Universal; se 
caracterizara igualmente por una evaluaci6n cle los 

A/C.3/SR:.1284 



416 Asamblea General - Decimoctavo per(odo de sesiones - Tercera Comisi6n 

progr,esos realizados en esa esfera. Es de esperar 
que la designaci6n de 1968 como Afto Internacional de 
los Derechos Humanos estimule a los Estados a inten-
sificar sus esfuerzos, y que en 1968 se pueda compro-
bar que las disposiciones de la Declaraci6n Universal 
de Derechos Humanos se han puesto verdaderamente 
en vigor, al igual que las disposiciones de otras decla-
raciones o resoluciones de an&loga naturaleza. 
10. El PRESIDENTE pone a votaci6n la enmienda oral 
de la delegaci6n de Israel al inciso ~)del p&rrafo 2 de 
la parte dispositiva del proyecto de resoluci6n A/C.3/ 
L.l181/Rev.l. 

For 23 votos contra 4, y 37 abstenciones, queda 
aprobada la enmienda de Israel. 

For 67 votos contra ninguno, yBabstenciones, queda 
aprobado el inciso a) del parrafo 2 de la parte dispo-
sitiva del proyectoderesoluci6nA/C.3/L.1181/Rev.1, 
en su forma enmendada. 

For unanimidad, queda aprobado el proyecto de re-
soluci6n A/C.3/L.1181/Rev.1, en su totalidad, en su 
forma enmendada. 

11. El Sr. OSTROVSKY (Uni6n de Republicas Socia-
listas Sovi~ticas) ha votado a favor del proyecto de 
resoluci6n, pese a sus imperfecciones y a su falta de 
precisi6n, en vista de las seguridades dadas por los 
autores de que, a su modo de ver, el perfodo compren-
dido entre 19()3 y 1968 ha de caracterizarse por un 
redoblamiento de los esfuerzos encaminados a poner 
en pr&ctica las disposiciones de la Declaraci6n Uni-
versal de Derechos Humanos, de laDeclaraci6n sobre 
la concesi6n de la independencia a los parses y pueblos 
coloniales (resoluci6n 1514 (XV) de la Asamblea 
General) y de la Declaraci6n de las Naciones Unidas 
sobre la eliminaci6n de todas las formas de discrimi-
naci6n racial (resoluci6n 1904 (XVIII) de la Asamblea 
General). 
12. La delegaci6n sovi~tica hace votos por que el 
proyecto de resoluci6n que acaba de ser aprobado 
desempefte un papel importante en la intensificaci6n 
de los esfuerzos por promover los derechos humanos 
y contribuya ala eliminaci6n de las form as m!is inicuas 
de represi6n de las libertades fundamentales, 

TEMA 47 DEL PROGRAMA 

Medidas encaminadas a fomenter entre Ia juventud los 
ideales de paz, respeto mutua y comprensi6n entre 
los pueblos (A/5364,A/5445, E/3638 y Add.l ,A/C .3/ 
L.ll83/Rev.l) (continuaci6n) 

13. El Sr. BENGTSSON (Suecia) manifiesta que toda 
sociedad democr&tica esta en el deber de inculcar en 
los j6venes el sentido de sus responsabilidades. Los 
grandes movimientos populares que determinan hasta 
cierto punto el clima cultural y social de Suecia aco-
meten actividades especialmente relacionadas con la 
juventud, y una mayorra muy grande de j6venes forman 
parte de organismos que orientan sus aspiraciones 
hacia actividades pr&cticas. Se puede incluso decir 
que esos organismos tienen a su cargo una parte im-
portante de la educaci6n de los j6venes suecos. 

14. Las actividades destinadas a los j6venes difieren 
evidentemente seg(in los pafses y seglin el grado de 
desarrollo social alcanzado, asf como tambi~n seg(in 
las tradiciones culturales y de otra fndole, pero lo 
fundamental debe ser preparar a la juventud para que 
desempefte de modo util su papel en la sociedad. La 
libertad y la independencia no deben considerarse 

como fines en sf, sino como los cimientos de la co-
operaci6n internacional. Es menester inculcar en los 
j6venes el respeto a la verdad y la justicia, a1 valor 
intdnseco del ser humano y ala dignidad de la persona 
humana. 

15. Nadie puede discutir laimportanciade lacuesti6n 
que se examina, E s indispensable que las generaciones 
j6venes comprendan que les corresponde edificar un 
mundo estable y pacffico, en el que imperen la libertad 
y la justicia. Sin embargo, se tropieza con dific .1ltades 
cuando se trata de llevar a la pr&ctica ese deseo de 
paz y de sugerir las medidas concretas que deben 
adoptarse. En efecto, la paz representa una idea com-
pleja, de la cual diffcilmente se encuentra una defini-
ci6n universalmente aceptable. Si se desea que las 
generaciones j6venes aseguren la paz del mundo, es 
preciso que se las informe ampliamente del clima 
mundial actual, de los problemas que dividen a los 
Estados, de los nuevos factores que entran en juego, 
de la necesidad de reforzar la cooperaci6n internacio-
nal, especialmente por medio de las Naciones Unidas, 
y del hecho de que los pafses t~cnicamente adelantados 
deben ayudar a las otras naciones a progresa:r en la 
senda del desarrollo econ6mico y social. El conoci-
miento es condici6n basica para tener conciencia de 
las responsabilidades ante los grandes problemas 
mundiales, asr como tambi~n para el espfritu de 
tolerancia. 
16. Por ello la delegaci6n sueca habrfa acogido con 
satisfacci6n una resoluci6n en la que se recomendase 
a los gobiernos, a los organismos y a los particulares 
que estimulasen a los j6venes a estudiar los gJ:andes 
problemas internacionales y que fomentasen entre 
ellos los ideales de paz, de respeto mutuo y de com-
prensi6n entre los pueblos. Le parece, en cambio, poco 
indicado aprobar una declaraci6n con este fin. En lo 
que a esto se refiere, la delegaci6n suecacomparte la 
opini6n expresada especialmente por las delega<:::iones 
de Finlandia, Australia (1280a, sesi6n), Birmania y 
Argentina (1281a, sesi6n) y agrega que todas las de-
claraciones aprobadas hasta ahora por la Tercera 
Comisi6n fueron elaboradas cuidadosamente por 
6rganos competentes. Aunque estima que el presente 
debate tiene una innegable utilidad, el representante 
de Suecia cree que la Comisi6n actuarfa apresurada-
mente si aprobase el proyecto de resoluci6n que con-
tiene el proyecto de declaraci6n sobre la divulgaci6n 
entre los j6venes de los ideales de paz, respeto mutuo 
y comprensi6n entre los pueblos (A/C .3/L.ll83/ 
Rev .1). A su modo de ver, serfa preferible que este 
texto fuese examinado previamente por la Conferencia 
que organizara la UNESCO en 1964, en la cual partici-
par&n j6venes que, sin duda, tienen derecho a expresar 
sus opiniones. 

17. La delegaci6n sueca no ha presentado enmiendas 
al proyecto de declaraci6n propuesto, pues con<:idera 
que no conviene actuar de man era precipitada. No obs-
tante, tiene inter~s en aportar al debate la contribuci6n 
m&s positiva posible, y se reserva el derecho de tnter-
venir mas adelante para comentar toda proposici6n 
que se presente a la Comisi6n dentro del cuadro del 
tema del programa que se examina, 

18. El Sr. GOODHART (Reino Unido) dice que la Comi-
si6n da a veces la impresi6n de predicar mas en~rgica
mente contra el pecado que en favor de la virtud, y que 
el proyecto inicial (A/C.3/L.l183 y Corr.1) reflejaba 
esa actitud negativa. Las muchas delegaciones que han 
dado cuenta de las medidas concretas tomadas en sus 
respectivos pafses para fomentar entre la juventld las 



1284a. sesi6n - 9 de diciembre de 1963 417 

ideas de comprensi6n entre los pueblos han hecho que 
el de'bate to mara, afortunadamente, un giro m~s posi-
tivo, que se traduce en la versi6n revisada (A/C.3/ 
L.l183/Rev.1). Con tal motivo, el orador desea dar 
las gracias a los patrocinadores por su espfritu de 
cooperaci6n. 

19. Observa que en el texto revisado se ha suprimido 
toda alusi6n a las manifestaciones deportivas, lo cual 
quiz~s sea muy prudente si se piensa que, reciente-
mente, con ocasi6n de los "Juegos Asi~ticos" celebra-
dos en Yakarta, la Embajada de la India fue atacada 
y dailada gravemente por una multitud calculada en 
20.000 personas porque los representantes indios 
habfan protestado contra la exclusi6n arbitraria de 
algunos pafses por Indonesia. Ciertamente nose puede 
afirmar que tales acontecimientos mejoran la com-
prensi6n internacional. No obstante, las manifestacio-
nes deportivas pueden ser utiles y, a este respecto, 
el orador recuerda que el primertelegramadeprensa 
no censurado transmitido desde la Uni6n Sovi~tica 
despu~s de la segunda guerra mundialfue el que sirvi6 
para anunciar el resultado de un encuentro entre dos 
equipos de futbol, uno sovi~tico y otro brit~nico. Los 
autores han incluido en la versi6n revisadade su pro-
yecto una alusi6n al establecimiento de ciudades geme-
las, pr~ctica ampliamente extendida en el Reina Unido, 
pero que demasiado a menudo se reduce a manifesta-
ciones protocolares y formalistas. Con la condici6n 
de que se den pruebas de imaginaci6n, puede recurrirse 
utilmente a este tipo de iniciativa. 

20. Como puso de relieve el representante de Senegal 
(1281a. sesi6n), el nombre del extinto Presidente 
Kennedy se encuentra indisolublemente ligado ala idea 
del servicio voluntario en el extranjero, y el Peace 
Corps norteamericano es tal vez el monumento m~s 
bello erigido a su memoria. El Reina Unido, por su 
parte, colabora cada vez m~s activamente en la apli-
caci6n de proyectos que permiten a los j6venes de uno 
y otro sexo contribuir al progreso general y ampliar 
sus horizontes, asf como su conocimiento del mundo, 
traslad~ndose a otros pafses para trabajar como volun-
tarios. En relaci6n con esto, el orador seii.ala que en 
su pafs se ha sugerido crear un Peace Corps de las 
Naciones Unidas, que llevarfa el nombre de Kennedy 
Corps en homenaje al Presidente prematuramente des-
aparecido. Sefiala que, con ocasi6ndeunrecienteviaje 
a Washington, ha tenido oportunidad de estudiar en la 
sede del Peace Corps norteamericano los diversos 
aspectos de la obra que realiza y mantener conversa-
ciones de caracter estrictamente oficioso acerca del 
papel que las Naciones Unidas podrfan desempeii.aren 
esta esfera del servicio voluntario internacional. 

21. Los problemas que se plantean son ciertamente 
vastos, pero no necesariamente insolubles, y la Confe-
rencia Internacional sabre la Juventud que va a cele-
brarse en Grenoble, Francia, con los auspicios de la 
UNESCO tal vez pueda estudiar esta cuesti6n, que 
merece un examen profunda y objetivo. La misi6n de 
dicha Conferencia consistir~ en extraer conclusiones 
de los estudios sabre la educaci6n y las actividades 
relacionadas con la juventud que le sean sometidos, 
y formular recomendaciones acerca del programa 
futuro de acci6n de la UNESCO con respecto a los 
j6venes. A este respecto, el representante del Reina 
Unido desea recordar que la resoluci6n que destaca 
la importancia del papel que las organizaciones inter-
nacionales juveniles pueden desempeii.ar en el des-
arrollo de la cooperaci6n internacional se debe a una 
iniciativa conjunta de las delegaciones de Rumania y 

del Reina Unido, tomada en la Conferencia General 
de la UNESCO de 1962. 
22. El proyecto revisado cuenta, en principia, con 
la aprobaci6n del Reino Unido, y, si la Comisi6n estima 
oportuno abordar sin m~s dilaci6n la elaboraci6n de 
una declaraci6n, la delegaci6n brit~nica lo aceptar~ 
gustosamente, pero desea sefialar que apenas si queda 
tiempo y que el texto propuesto no ha recibido examen 
atento de un 6rgano especializado de las Naciones 
Unidas, al contrario, por ejemplo, de lo ocurrido con 
el proyecto de declaraci6n sabre la eliminaci6n de 
todas las formas de discriminaci6n racial, Por otra 
parte, lno serfa conveniente que unproyectodedecla-
raci6n relativo a los j6venes fuese estudiado por los 
propios j6venes? En vista de ello, acaso sea preferible 
remitir a la UNESCO el texto y las aetas de los debates 
de la Comisi6n y pedirle que los seii.ale a la atenci6n 
de la Conferencia Internacional sobre la Juventud. 
23. El Sr. COCHAUX (B~lgica) dicequesudelegaci6n 
no puede menos que ser partidaria de una declaraci6n 
sabre la difusi6n de los ideales de paz y comprensi6n 
entre los pueblos, elaborada en calma y con toda la 
reflexi6n necesaria por aquellos a quienes concierne 
m~s directamente. Elogia a la delegaci6n rumana y a 
los autores del proyecto de resoluci6n en estudio por 
la paciencia y la energfa de que han dado muestras al 
someter a la Comisi6n un texto cuyo tftulo, por otra 
parte, equivocadamente se encuentra en plural, puesto 
que no se trata mas que de una sola medida, la elabo-
raci6n de una declaraci6n, que parece la m~s facil, 
pero es, en realidad, la mas delicada. Aunque rinde 
homenaje a la buena voluntad y a la sinceridad de los 
autores, la delegaci6n belga no puede declararse satis-
fecha con un trabajo que le parece un tanto precipitado. 
Indudablemente, los j6venes deben conocerse, apre-
ciarse y ayudarse mutuamente, pero dici~ndolo sin rn~s 
preparaci6n ni precisi6n se corre el riesgo de confi-
narse a un verbalismo sin horizontes, que puede ir en 
detrimento de la dignidad de la Organizaci6n e incluso 
de esa juventud a la que nose habr~ tornado el trabajo 
de consultar. 

24. En primer lugar, les procedente una declaraci6n? 
El informe de la UNESCO (E/3638 y Add.l) y la reso-
luci6n 1842 (XVII) obligan a la Comisi6n a plantearse 
esta cuesti6n previa. Conviene sefialar que, en la reso-
luci6n inicial (resoluci6n 1572 (XV)), la Asamblea 
General no reconoce la idea de elaborar un proyecto 
de declaraci6n sino una importancia secundaria, puesto 
que s6lo la menciona en el p~rrafo 3 de la parte 
dispositiva. 

25. El orador no describir~ las medidas que, de 
conformidad con la tradici6n consagrada en la Cons-
tituci6n de 1830 y heredada de la Revoluci6n francesa, 
han tornado el Estado y las organizaciones juveniles 
belgas para responder a la recomendaci6n contenida 
en el p~rrafo 1 de la parte dispositiva, en la medida 
en que no se han vista impedidos de hacerlo por obs-
t~culos externos. De sea en cambia seilalar los resulta-
dos de la encuesta realizada por la UNESCO entre los 
gobiernos, las comisiones nacionales y las organiza-
ciones interesadas, con respecto a la posibilidad de 
elaborar una declaraci6n, asf como tambi~n las eon-
clusiones de la UNESCO, que es indudablemente el 
organismo especializado m~s calificado para respon-
der a esta pregunta. Dado que el representante de 
B~lgica es miembro de la Comisi6n Nacional de la 
UNESCO en su pafs, asigna mucha importancia a lo 
que dicen las comisiones nacionales; ahara bien, la 
mayorfa de ellas est~n en contra de la elaboraci6n de 



418 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Tercera Comisi6n 

una declaraci6n o, al menos, subrayan que no podrfa 
sino tratarse de una declaraci6n de principios ya 
conocidos. Las respuestas de las Comisiones Nacio-
nales de la URSS y Checoslovaquia (vease E/3638, 
pirrs. 341 y 342), que se apoyan en consideraciones 
razonables y bien fundadas, son muy reveladoras en 
e se sentido. Por su parte, un organismo especializado, 
la FAO, sefiala que no est§. clarocualserfa la utilidad 
practica de una declaraci6n internacional de principios 
(ibid. ,parr. 343); la OIT y el UNICEF guardan un silen-
cio tal vez elocuente. Las organizaciones no guberna-
mentales estan divididas, y las que se han manifestado 
negativamente representan una gama muy amplia de 
intereses. En cuanto al Director General de la UNESCO t 
su opini6n (ib:!Q.., pirrs. 19 y 48) debe revestir auto-
ridad por cuanto la Asamblea General pregunt6 espe-
cialmente a ese organismo si correspondla elaborar 
un proyecto de declaraci6n. Su respuesta, basada tanto 
en la opini6n de los gobiernos y de las organizaciones 
interesadas como en su experiencia propia, es negativa 
por el momento. En tales circunstancias,ladelegaci6n 
belga estima que la cuesti6n de la conveniencia de una 
declaraci6n, siguiendo el procedimiento mas adecuado, 
deberfa remitirse a los mismos j6venes y ala UNESCO. 
26. Si se decidiese elaborar un instrumento de tal 
fndole, este deberfa enunciar, dentro de un marco de 
fidelidad estricta a la Carta de las Naciones Unidas y 
a la Declaraci6n Universal de Derechos Humanos, un 
ideal de cooperaci6n internacional acerca del cuallos 
j6venes pudiesen experimentar entusiasmo. y que. mas 
alli de ese desarme cuyo fracaso constituye en sf una 
amenaza para la juventud, mas alla de una simple co-
existencia sin violencia militar pero constantemente 
acechada por violencias, por lo menos verbales, con-
dujese a la humanidad a la paz y a los j6venes hacia 
la realizaci6n de sus aspiraciones, sin restricciones 
y con absoluta libertad. 
27. El Sr. DELGADO (Senegal) lamenta profunda-
mente que el representante de Belgica se haya crefdo 
en el deber de emplea:u, a prop6sito del texto que 
examina la Comisi6n, el calificativo de "precipitado". 
28. El Sr. COCHAUX (Belgica) desea aclarar que ese 
t€ormino, quizas escogido apresuradamente, se aplica 
menos al texto propiamente dicho que ala manera como 
examina el asunto la Comisi6n. 
29. El Sr. FLORNOY (Francia) declara que el deseo 
de fomentar entre la juventud los ide ales de paz, 
respeto mutuo y comprensi6n entre los pueblos parece 
sumamente encomiable a su delegaci6n y, sin duda, a 
todos los dirigentes de la juventud francesa. Pero el 
medio mas eficaz de fomentar dichos ideales acaso 
no resida necesariamente en la aprobaci6n de una 
declaraci6n, que se afiade a muchos otros textos de 
las Naciones Unidas y que s6lo sera eficaz si todos 
los gobiernos se encuentran desde ahora decididos a 
aplicar en sus propios territorios los principios de 
paz, respeto al pr6jimo y fraternidad que desean ver 
establecidos en las relaciones internacionales. 
30. Ahora bien, en determinados pafses, y sin que 
las autoridades hayan de considerarse siempre res-
ponsables de ello, la juventud tiene una visi6n del 
mw:·h tan partidista y fragmentaria que diffcilmente 
estL en condiciones de participar en un amplio movi-
miento de comprensi6n y solidaridad: serfa pues de-
seable que en esos pafses se destruyeran las barreras 
ideol6gicas, raciales y otras, que aislan a esa juventud 
del resto del mundo; serfa necesario asimismo pro-
curar modificar las polfticas "estatales" que se aplican 
en relaci6n con la juventud, pues est1i.n concebidas 

exclusivamente en funci6n de los imperativos del 
Estado. Ciertamente, la delegaci6n de Francia com-
prende la preocupaci6n de las nuevas naciones por 
incorporar en primer lugar su juventud al movimiento 
de desarrollo econ6mico y social. Pero el peligro no 
esta allf. El representante de la URSS sefial6 que las 
divisiones nazis estaban compuestas de centenares 
de miles de soldados j6venes formados en el molde 
hitleriano; en efecto, toda ideologfa monolftica y estatal 
puede conducir a los j6venes a un peligroso abandono 
de su personalidad. Ahora bien, es la personali.dad la 
que debe tenerse en cuenta si se de sea que los j6venes 
participen verdaderamente en un movimiento mundial 
por lapaz. Ciertamente, el quebrantamiento de lapaz 
necesita sanciones, pero el amor a la paz no puede 
ser el resultado de una coacci6n, y el control estatal 
de la juventud no es la forma de poner en marcha la 
gran cruzada pacffica que todos los pafses desean. 
Asf pues, la delegaci6n de Francia esta en favor de 
la libertad de acci6n de los movimientos juveni.les, y 
considera que estos movimientos deben representar 
un surtido lo mas amplio posible de convicciones e 
ideales. 
31. Evocando la experiencia de supafs en esa m2.teria, 
el orador recuerda que los j6venes nacidos despues de 
la guerra - cuando comenz6la expansi6n demografica 
que continua en la actualidad - alcanzan en este mo-
mento el nivel de la ensefianza superior y del primer 
empleo. Eso no s6lo plantea problemas de creaci6n de 
empleos: es necesario tam bien construir campos de 
deportes, hogares de la juventud, centros de vaeacio-
nes; hay que formar animadores, crear institutos de 
formaci6n y demas. El Estado acaso sienta la fuerte 
tentaci6n de controlar directamente esas actividades 
pero, aunque no les regatea su apoyo financiero 
- efectivamente, el presupuesto de la juventud y los 
deportes ha aurnentado en un 300% en cinco afios -, 
el Gobierno frances se abstiene de toda intervenci6n 
directa, excepto en lo que se refiere a la coneesi6n 
de ciertos creditos para construcciones depo.rtivas 
escolares. Indudablemante, con ello hay el peligro de 
cierta dispersi6n de los esfuerzos emprendidos, pero 
le parece que la soluci6n liberal es lamas apro::Jiada. 
El orador sefiala a ese respecto que el Gobierno de 
Francia ha hecho que el Comite Directivo de la Oficina 
Francoalemana de la Juventud, entidad mixta creada 
hace unos meses, figuren representantes de las orga-
nizaciones juveniles, a pesar de que la mayor fa de 
estas organizaciones son conocidas por su intransi-
gencia hacia el propio Gobierno. 
32. Le ha parecido, en efecto, que lo esencial noes 
hacer triunfar determinada polftica, sino asegu:rar la 
paz: los seis millones de franceses y alemanes que 
murieron en las dos ultimas guerras avalan la 2.Uten-
ticidad de esta iniciativa, affn en sus rafces mas pro-
fundas con las aspiraciones pacfficas de la humanidad. 
El orador desea asimismo citar el ejemplo de la 
Asociaci6n de Voluntarios del Progreso, que ha reci-
bido una acogida muy favorable en Francia y en los 
pafses de Africa, y a la que ha tenido a bien referirse 
el representante del Senegal: dicha asociaci6n tiene 
por objeto asegurar una presencia tecnica y refJrzar 
de ese modo el movimiento de cooperaci6n al que 
Francia concede importancia muy grande pero repre-
senta tambien un gesto de confianza, pues los j6venes 
franceses saben que, a cambio de su aportaci6n tec:nica, 
los j6venes africanos les haran participa.r en la heren-
cia de sus viejas civilizaciones redescubiertas. 
33. El representante de Francia suscribe las ideas 
que han inspirado el proyecto que se examina, pues 



1284a. sesi6n - 9 de diciembre de 1963 419 
-----------------------------------------------------------------------
tiene fe en los intercambios directos y en la confron-
taci6n de las ideas: a ese res pee to, se felicita de la 
celebraci6n en Grenoble, en 1964, de una Conferencia 
Internacional sabre la Juventud, y expresa la esperanza 
de que la UNESCO, despu~s de haber elaborado el 
excelente informe que ha presentado, contribuya a 
definir las medidas que han de traducir en el plano 
de la realidad los ideales que todos comparten. La 
delegaci6n de Francia votar~ a favor del proyecto de 
resoluci6n revisado, aunque considera que este docu-
mento habrfa tenido m~s valor si hubiese sido exami-
nado por un organismo especializado de las Naciones 
Unidas antes de supresentaci6n ala Tercer a Comisi6n. 
La delegaci6n france sa se reserva el derecho a inter-
venir m~s adelante en relaci6n con las enmiendas de 
que sea objeto dicho texto. 
34. El Sr. SEGOVIA (Uruguay), en vista de que el 
actual perfodo de sesiones toea a su fin, considera 
oportuno expresar al presidente y a los miembros de 
la Comisi6n la satisfacci6n de la delegaci6n uruguaya 
por el ambiente constructivo de cordialidad y com-
prensi6n que ha reinado en los asiduos trabajos de la 
Comisi6n. Ning(m tema hubiese podido coronar mas 
dignamente esos trabajos que el que vincula las cues-
tiones de la paz y el respeto y comprensi6n entre los 
pueblos con el tema de la juventud. 
35. La delegaci6n del Uruguay no duda de la impor-
tancia y trascendencia de ese tema, pero no tiene la 
misma seguridad de que la aprobaci6n de una decla-
raci6n sea el media mas eficaz de abordarlo. Teme 
que las Naciones Unidas se sienten inclinadas desde 
hace algtin tiempo a proclamar, sabre temas muy di-
versos, un numero creciente de declaraciones que 
pueden ser llevadas por el viento. Ciertamente, todos 
los trabajos de la Comisi6n se bas an en los principios 
de una declaraci6n: la Declaraci6n Universal de Dere-
chos Humanos; pero este documento hist6rico, apro-
bado en 1948, fue concebido como la pieza esencial 
de un vasto engranaje y no como una rueda aislada. 
1}1 definir los derechos humanos, esa Declaraci6n 
constitu!a la primera etapa del itinerario que las 
Naciones Unidas habfan de recorrer para llegar a una 
verdadera protecci6n de estos derechos, y que debfa 
ser complementada por otras dos eta pas: la conclusi6n 
de convenciones internacionales que transformasen los 
principios te6ricos de la Declaraci6n en derecho posi-
tivo de los pueblos y la aprobaci6n de medidas que 
garantizasen el ejercicio de los derechos humanos, 
con recursos eficaces contra su violaci6n. A sf pues, 
la proclamaci6n de la Declaraci6n Universal estaba 
plenamente justificada, pero la delegaci6n del Uruguay 
- aunque por razones hist6ricas o polfticas haya 
suscrito luego otras declaraciones - teme que la 
aprobaci6n de declaraciones se transforme en un ex-
pediente que sirva a las Naciones Unidas para des-
pachar facilmente problemas diffciles. 

36. A pesar de estas reservas, el orador felicitapor 
su iniciativa a la delegaci6n de Rumania y a los de mas 
autores del proyecto de declaraci6n revisado, ya que 
este texto, junto con el excelente informe de la 
UNESCO, puede servir de base a la Comisi6n para 
determinar medidas que permitan fomentar entre la 
juventud los ide ales de paz, respeto mutua y compren-
si6n entre los pueblos. 

37. Entre esas medidas, las que se preconizan mas 
frecuentemente son las que se pueden llamar "con-
tactos personales" entre los j6venes de distintas partes 
del mundo y a los que se refiere el principia IV del 
proyecto de declaraci6n. E stos contactos pueden favo-

recerse por media de reuniones, conferencias y con-
gresos internacionales, intercambios individuales 
entre familias (que se practican frecuentemente en 
Europa para perfeccionar los conocimientos de 
idiomas), centros de vacaciones y viajes de estuclios, 
programas de estudios en el extranjero, manifestacio-
nes deportivas internacionales y otras actividades 
analogas. Sin embargo, no hay que exagerar el papel 
que estos contactos personales pueden desempeftar 
para fomentar los ide ales de paz y comprensi6n entre 
los j6venes pues, a causa de trabas de fndole eco-
n6mica, se limitan necesariamente a nucleos muy 
reducidos. 
38. El esfuerzo principal debe hacerse en el campo 
de la educaci6n, entendida ~sta como acci6n coordinada 
y que actua sistematicamente en todos los planos. Hay 
que estructurar un plan que se aplique en todos los 
ciclos de la enseftanza yen todos los centros escolares, 
con miras a inculcar en el nino los principios de com-
prensi6n y respeto entre los pueblos, liberarlo de toda 
clase de prejuicios econ6micos, raciales, religiosos o 
de cualquier otra naturaleza, y continuar esa labor en 
las subsiguientes eta pas de su proceso formativo. Pero 
no hay que olvidar a la juventud de ciertas regiones 
donde los niftos no pueden asistir ala escuela y los j6-
venes no conocen otra enseftanza que la que reciben en 
la lucha por la vida. Se requiere pues la formulaci6n de 
un plan organic a paraescolar destinado a complementar 
la educaci6n que proporcionan los centros regulares de 
enseftanza. El representante del Uruguay expresa la 
esperanza de que todos estos problemas se estudien 
detenidamente durante la reuni6n mundial de los repre-
sentantes de organizaciones juveniles que la UNESCO 
debe organizar en 1964 en Grenoble. 
39. Esta acci6n educativa debe tener en cuenta las 
caracterfsticas econ6micas y sociales del media en 
que se ejerce. A este respecto, la delegaci6n del 
Uruguay no comparte la opini6n de la UNESCO, seg6.n 
la cual se puede suscitar un sentimiento de unidad en 
la juventud, no solamente a pesar del distanciamiento 
geografico de sus pafses y de la diversidad de los 
sistemas econ6micos y politicos, sino tambi~n a pesar 
de sus diferentes grados de adelanto econ6mico. Por 
el contrario. la delegaci6n uruguaya estima que, en 
las circunstancias presentes, por desdicha, la juventud 
de las regiones subdesarrolladas encuentra imposible 
apreciar los objetivos de la comprensi6n internacional 
de igual modo que la juventud de los pafses pr6speros. 
El orador cree que los ideales que se ofrecen a los 
j6venes de los pafses subdesarrollados se clasifican 
seg6.n una especie de jerarqufa natural, siendo su 
primer deber el hacer progresar a su pueblo con el 
objeto de proporcionarle una parte equitativa de los 
bienes econ6micos del mundo. A sf pues, considera 
diffcil, sino imposible, inculcar en todos los j6venes 
sin excepci6n los grandes ideales que se concretan en 
la expresi6n "comprensi6n internacional" mientras 
queden en el mundo grupos humanos que no hayan 
alcanzado un desarrollo suficiente para asegurar su 
dignidad. 
40. Para terminar, el representante del Uruguay 
desea referirse a las observaciones hechas por el 
representante de Colombia y por el de la UNESCO en 
relaci6n con la organizaci6n de conferencias interna-
cionales para el estudio del problema que se examina, 
en Africa, Asia y Am~rica Latina. Dentro de este orden 
de ideas, de sea proponer, si el representante de la 
UNESCO lo considera conveniente, que la Asamblea 
General pida a dicha organizaci6n que prepare para 
el decimonoveno perfodo de sesiones un estudio deta-



42~o _____________ ~A~s~a~m~b~l=e~a~G~e~ne~r~a:l~-~D~e~c~i~m:=o=c~ta~v~o~p~e~r~fo~d~o~d~e~s_e_s_io~n_e_s __ -__ T_e_r_c_e_r_a __ C_o_m __ is_i_6_n __________ _ 

llado sabre la posibilidad de establecer centros regio-
nales permanentes de estudio y documentaci6n sabre 
la juventud. En efecto, estos centros serli.n el mejor 
media para valorar las tendencias de los diferentes 
sectores juveniles y para elaborar raciona_l;nente mli-
todos que permitan promover entre los Jovenes los 
ideales de paz, respeto mutua y comprensi6n entre 
los pueblos. 

41. El PRESIDENTE invita al representante del 
Uruguay a que presente por escrito su propuesta, con 
objeto de remitirla a la UNESCO. 

42. SegU.n el Sr. GHONEIM (Republica Arabe Unida), 
es indispensable que la generaci6n joven sea educada 
en el respeto de los ide ales de paz y comprensi6n entre 
los pueblos, pues los j6venes de hoy han de desempefiar 
un papel decisivo en el mundo de manana y de ben ten~r 
fe en lapaz, no s6locomoprincipiosino como nece~l
dad vital. La juventud debe vi vir y luchar por los prm-
cipios enunciados en la Carta de las Naciones Unidas, 
que han sido escritos con la sangre de los j6venes del 
mundo entero que dieron su vida durante la segunda 
guerra mundial. 

43. El Gobierno de la Republica Arabe Unida hade-
mostrado su interlis por la juventud al crear, en 1954, 
un consejo para la protecci6n de los j6venes, y poste-
riormente, en 1962, el Ministerio de la Juventud. El 
Estado estimula y ayuda a todas las asociaciones y 
organizaciones juveniles, y entre ellas los albergues 
de la juventud, que proporcionan a los j6venes de la 
Republica Arabe Unida y de otros pafses del mundo 
una excelente ocasi6n para reunirse e intercambiar 
ideas. Estos contactos tambilin estli.n favorecidos por 
el campamento internacional de trabajo en el que los 
j6venes de la RAU y de otros pafses pacfficos par_ti-
cipan juntos en obras que simbolizan _la cooper~,?16n 
y amistad internacionales. Ademli.s, m1llares de Jove-
nes de Asia y Africa cursan estudios en El Cairo, 
al mismo tiempo que gran numero de j6venes de la 
Republica A.ralie Unida continuan su formaci6n en 
universidades, fli.bricas y explotaciones agrfcolas de 
Europa y America. 

44. El proyecto de resoluci6n que examina la Comi-
si6n puede contribuir en gran medida areforzar entre 
los j6venes el amor a la paz y el deseo de amis~ad 
entre los pueblos; si se aprueba, atra~rli. la _atenc16n 
de los Gobiernos hacia los problemas relatlvos a la 
educaci6n y servirli. de gufa a los padres y a las or!?a-
nizaciones juveniles. La delegaci6n de la Republica 
Arabe Unida no comparte la opini6n de quienes han 
sugerido que se suprima en el preli.mbulo del ~royecto 
la menci6n de la Declaraci6n sobre la conces16nde la 
independencia a los pafses ypueblos coloniales. Incluso 
cuando el colonialismo quede liquidado por completo, 
los j6venes no deberan olvidar los errores delpasado 
para evitar ser vfctimas de errores analogos. El 
orador cree asimismo que es esencial conservar en el 
principia III la menci6n del derecho de los pueblos a 
la libre determinaci6n, sancionado en el artfculo 1 de 
los dos proyectos de pactos internacionales de dere-
chos humanos. 

45. nara terminar, el orador felicita a los autores 
del 'royecto de resoluci6n e indica que, si acceden a 
ello~le gustarfa que el nombre de su delegaci6n figu-
rara entre los patrocinadores. 

46. El PRESIDENTE propane a la Comisi6n que sE 
sefiale el martes, 10 de diciembre, a las 16 horas, 
como plaza para la presentaci6n de propuestas Y 

enmiendas, lo que permitirfa estudiarlas en la sesi6n 
del miercoles, dfa 11. 

Asl queda acordado. 

47. El Sr. DELGADO (Senegal) ,haciendousodeldere-
cho de replica, desea referirse a las observaciones 
ir6nicas que el representante del Heino Unido ha for-
mulado en relaci6n con el establecimiento de ciudades 
gemelas. Ciertamente, en tales ocasiones los banque-
tes y los discursos son inevitables, y ademli.s neoesa-
rios; pero noes ese el unico aspecto delhermanamiento 
de ciudades, que permite verdaderamente intensificar 
las relaciones entre los j6venes de pafses diferentes. 
Los j6venes ingleses que trabajan actualmente en una 
fabrica de Nanterre son un ejemplo concreto de ello. 
Recientemente, se ha celebrado una reuni6n mtmdial 
de j6venes de ciudades hermanadas, y el 60% de las 
actividades emprendidas en ese terreno se orientan 
actualmente hacia la juventud. Las ciudades de un 
numero muy grande de pafses participan en ese sis-
tema que, por otra parte, se debe a la iniciativa del 
Lord Alcalde de Coventry. 

48. La Srta. GROZA (Rumania) desea expresar su 
satisfacci6n por el interlis que ha suscitado el tema 
que se examina y su gratitud a las delegaciones que, 
comprendiendo la importancia del asunto, se han unido 
a los autores del proyecto de declaraci6n. La mayorfa 
de los or adores han evidenciado la necesidad de apro-
bar una declaraci6n, subrayando la amplitud del 
problema y sefialando acertadamente el papel y la 
importancia de las actividades emprendidas por la 
UNESCO. Lejos de ignorar las opiniones de la juventud, 
el proyecto de declaraci6n toma su propia esencia de 
la actividad y aspiraciones de los j6venes. Ademas, 
conforme a la sugerencia de la delegaci6n de Rumania, 
entre otras, la UNESCO va a organizar en 1964 una 
reuni6n mundial de las organizaciones juveniles. El 
proyecto de declaraci6n inicial (A/C.3/L.l183 y 
Corr.1) se elabor6 siguiendo las observaciones y suge-
rencias de los gobiernos, comisiones nacionales para 
la UNESCO y organizaciones no gubernamentales que 
se resume en el informe de la UNESCO, asf como las 
sugerencias de las siete delegaciones autoras de dicho 
proyecto. El proyecto de declaraci6n revisado (A/C.3/ 
L.l183/Rev.1), presentado ahora por trece delegacio-
nes, tiene en cuenta ademas las sugerencias formula-
das durante el debate. 

49. Observando con pesar que ciertas delegaciones 
parecen esforzarse por volver atras al discut:lr de 
nuevo la oportunidad de una declaraci6n, la oradora 
desea subrayar que la encuesta efectuada sobre ese 
punto por la UNESCO data de 1961 y que si el repre-
sentante de Belgica- que, por otra parte,ha pronun-
ciado palabras emocionantes sobre la educaci6n de la 
juventud - ha citado respuestas negativas, se pueden 
tambien encontrar en el informe de la UNESCO, por 
ejemplo en el parrafo 334, argumentos elocuentes a 
favor de la aprobaci6n de una declaraci6n. Lapresen-
taci6n de un proyecto de declaraci6n por trece dele-
gaciones y la opini6n expresada en el actual pedodo 
de sesiones por otras muchas parece que debi.eran 
pesar mas que los juicios negativos expresados por 
cuatro pafses en 1961. Las consultas muy amplias 
que han precedido a la elaboraci6n del proyect.o de 
declaraci6n debieran poder reemplazar el trabajo de 
redacci6n que realiza generalmente un organismo 
especializado de las Naciones Unidas. Ademas, serfa 
diffcil determinar que 6rgano habrfa de encarg:arse 
de la elaboraci6n de un proyecto de declaraGi6n, 



1284a, sesi6n - 9 de diciembre de 1963 421 

mientras que tal tarea corresponde claramente a las 
actividades tradicionales de la Tercera Comisi6n. 
50. Los autores del proyecto de resoluci6n revisado 
est~n dispuestos a estudiar con inter~s todas las en-
miendas que las delegaciones puedan proponer con 
objeto de mejorar el texto. La oradora expresa la 
esperanza de que dichas enmiendas se presenten pronto 
para facilitar la aprobaci6n r~pida de una declaraci6n. 
Esta convencida de que, gracias al esp!ritu de coope-
raci6n y comprensi6n de que ha dado pruebas hasta 
ahora, la Comisi6n lograr~ elaborar, sobre el tema 
del fomento entre la juventud de los ideales de'paz, 
respeto mutuo y comprensi6n entre los pueblos, una 
declaraci6n de elevado alcance moral que contribuya 
a orientar y reforzar la actividad en ese terreno de 
todos los Estados y todas las organizaciones. 
51. La Sra. DADDAH (Mauritania) desea asegurar 
a los miembros de la Comisi6n que los autores del 

Litho in U.N. 

proyecto de declaraci6n revisado no desdeftan en nada 
el ':'alor de los trabajos realizados por la UNESCO, 
El mforme de esta organizaci6n contiene al mismo 
tiempo argumentos a favor yen contra de la aprobaci6n 
de una declaraci6n y, si los autores del proyecto han 
seguido .es~os ultimos. lo han hecho con la esperanza 
de contr1bu1r al acercamiento de los j6venes del mundo 
entero y plenamente conscientes de que la proclama-
ci6n de una declaraci6n no basta para resolver el 
problema y no constituye mas que un paso en ese 
sentido. La oradora aftade que los autores delproyecto 
revisad? esperan con inter~s las sugerencias que otras 
delegacwnes de seen formular, sugerencias que est~ 
dispuestos a tener en cuenta, 

Se levanta la sesi6n a las 19 horas, 

77303-March 1964-450 




